



**MIRAE ASSET WEALTH MANAGEMENT (BRAZIL)**  
Corretora de Câmbio, Títulos e Valores Mobiliários Ltda.  
CNPJ (MF) nº 12.392.983/0001-38

**RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO**

A Mirae Asset Wealth Management (Brazil) Corretora de Câmbio, Títulos e Valores Mobiliários Ltda. em cumprimento às disposições legais e estatutárias apresenta as Demonstrações Financeiras relativas aos semestres encerrados em 30 de junho de 2017 e 2016, bem como as Notas Explicativas e o Relatório dos Auditores Independentes. O resultado líquido do 22.284 R\$ mil em 30 de junho de 2017 apresenta uma rentabilidade de 9,39% sobre o patrimônio líquido, contra 0,21% em 30 de junho de 2016. A Mirae Asset Wealth Management (Brazil) CCTVM Ltda. continua investindo para trazer novos clientes oferecendo o mais alto nível de serviços para atender às necessidades dos clientes em todos os momentos e manter o foco no desenvolvimento de estratégias de negócios e novas plataformas que variam de acordo com o cenário econômico global buscando obter um fluxo diversificado de receitas.

**BALANÇO PATRIMONIAL** 30 de junho de 2017 e 2016

		(Valores em R\$ mil)				(Valores em R\$ mil)	
	Nota Explicativa	30/06/2017	30/06/2016		Nota Explicativa	30/06/2017	30/06/2016
Ativo		159.428	153.709	Passivo		86.867	71.971
Circulante		199.428	153.709	Circulante		86.867	71.971
Disponibilidades	4	136	129	Relações interdependências		23	-
Aplicações interfin. de liquidez	4	83.701	54.914	Recursos em trânsito de terceiros		23	-
Aplicações no mercado aberto		83.701	54.914	Outras obrigações	6	88.844	71.971
Títulos e valores mobiliários derivativos	5	153.307	122.108	Carteira de câmbio		126	-
Carteira própria		95.509	77.831	Fiscais e previdenciárias		15.728	188
Instrumentos financeiros derivativos		757	78	Negociação e intermediação de valores		71.859	70.872
Vinculados à prestação de garantia		3.041	1.865	Diversas		1.131	911
Outros créditos	6	122.827	18.937	Não circulante		55	281
Carteira de câmbio		127	127	Exigível a longo prazo		55	281
Rendas a receber		668	323	Outras obrigações	6	55	281
Negociação e intermediação de valores		10.473	17.904	Diversas		55	281
Outros valores e bens		200	155	Patrimônio líquido	8	227.963	206.148
Despesas antecipadas		200	155	Capital:		185.899	165.899
Não circulante		126.857	124.691	De domiciliados no exterior		165.899	165.899
Exigível a longo prazo		816	120	Reservas de lucros		49.216	39.850
TVM e instrumentos financeiros derivativos	5	124.986	122.108	Justas de avaliação patrimonial		22.284	23.361
Carteira própria		69.682	73.116	Lucros acumulados		326.285	278.400
Vinculados à prestação de garantia		55.304	48.992				
Outros créditos	6	1.315	1.475				
Diversos		486	691				
Permanente		556	1.108				
Investimentos		40	40				
Outros investimentos		40	40				
Imobilizado de uso	7.a	2.690	2.838				
(Depreciações acumuladas)		(2.204)	(2.037)				
Diferido	7.b	-	327				
Despesas de organização e expansão (Amortização acumulada)		-	(491)				
Intangível	7.c	30	140				
Ativos intangíveis (Amortização acumulada)		(3.757)	(3.757)				
Total do ativo		159.428	153.709	Total do passivo e patrimônio líquido		86.867	71.971

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO** Semestres findos em 30 de junho de 2017 e 2016

		(Valores em R\$ mil, exceto lucro por mil cotas)	
	Nota Explicativa	30/06/2017	30/06/2016
Receitas de intermediação financeira		40.671	4.556
Resultado de operações com títulos e valores mobiliários		40.653	4.511
Resultados com instrumentos financeiros derivativos	5.b	42	7
Resultado de operações de câmbio		76	38
Resultado bruto da intermediação financeira		40.671	4.556
Outras receitas/despesas operacionais		(447)	(3.704)
Recursos de prestação de serviços		9.992	2.654
Despesas de pessoal	12.b	(3.805)	(2.853)
Despesas administrativas	12.c	(3.725)	(2.990)
Despesas tributárias	12.d	(2.900)	(654)
Outras receitas operacionais		159	156
Outras despesas operacionais		(178)	(17)
Resultado antes da tributação sobre o lucro e participações		40.224	852
Imposto de renda e contribuição social	10	(17.940)	(402)
Provisão para imposto de renda		(10.079)	(217)
Provisão para contribuição social		(8.074)	(185)
Ativo fiscal diferido	11.1	213	-
Participações estatutárias no lucro		-	(12)
Lucro líquido do semestre		22.284	217
W de cotas:		165.898.739	165.898.739
Lucro por mil cotas R\$		134,32	2,64

A Corretora reconheceu no semestre findo em 30 de junho de 2017 um ganho de R\$42 (R\$7 em 2016), oriundos basicamente dos contratos a termo de ações. Os instrumentos financeiros derivativos encontram-se custodiados na BM&FBOVESPA S.A. - Bolsa de Valores, Mercadorias e Futuros.

**6. OUTROS CRÉDITOS E OUTRAS OBRIGAÇÕES**

	30/06/2017	30/06/2016
Ativo circulante		
Outros créditos:		
Carteira de câmbio	127	-
Câmbio comprado a liquidar	63	-
Direitos sobre venda de câmbio	64	-
Rendas a receber	658	323
Despesas antecipadas	322	167
Previsões para receber	346	136
Negociação e intermediação de valores	10.473	17.904
Devedores - conta liquidações pendentes (a)	3.180	488
Bolsa - depósito em garantia	7.293	17.414
Diversos	816	710
Adiantamentos e antecipações salariais	63	42
Adiantamentos para pagamento nossa conta	367	367
Créditos tributários (vide Nota Explicativa nº 11)	242	32
Impostos e contribuições a compensar	4	30
Pagamentos a ressarcir	110	81
Devedores diversos - País	30	30
Ativo não circulante		
Outros créditos:		
Diversos	1.315	1.475
Devedores por depósitos em garantia (c)	1.315	1.475
Passivo circulante		
Outras obrigações:		
Câmbio vendido a liquidar	126	-
Obrigações por compra de câmbio	63	-
Fiscais e previdenciárias	15.728	188
Impostos e contribuições sobre o lucro a pagar	15.196	-
Sistema de compensação sobre serviços de terceiros	15	7
Impostos e contribuições sobre salários	229	193
Outros	288	48
Negociações e intermediações de valores	71.859	70.872
Dividendos - conta liquidações pendentes (a)	71.856	70.872
Diversas	3	-
Outros	1.131	911
Despesas de pessoal	721	557
Despesas administrativas	272	284
Outros pagamentos	138	70
Passivo não circulante		
Outras obrigações:		
Diversas	55	281
Provisão para passivos contingentes (Nota 16)	55	281

(a) Refere-se, basicamente, a valores em trânsito de investidores, para os quais a Corretora presta serviços. (b) Refere-se a diferencial a liquidar com clientes e instituições do mercado pelas operações realizadas nos últimos períodos na BM&FBOVESPA S.A. - Bolsa de Valores, Mercadorias e Futuros, cuja liquidação ocorre, substancialmente, em até três dias úteis. (c) Refere-se a depósitos judiciais de processos trabalhistas no montante de R\$27 (R\$28 em 2016), valor provisionado em passivos contingentes no mesmo montante e depósito judicial referente à anulação de decisão arbitral no montante de R\$1.288 (R\$1.194 em 2016).

**7. IMOBILIZADO, DIFERIDO E INTANGÍVEL**

	30/06/2017	30/06/2016
a) Imobilizado		
Imobilizado em curso	35	35
Móveis e equipamentos de uso	10	823
Sistema de comunicação	10	146
Sistema de processamento de dados	20	1.382
Sistema de transporte	10	39
Sistema de segurança	20	24
Total	2.690	2.204
b) Diferido		
Gastos em imóveis de terceiros - benfeitorias	20	-
Total	-	-

Os saldos diferidos eram oriundos da incorporação da Mirae Asset Holdings Participações Ltda. pela Corretora. A incorporação foi aprovada pelo Banco Central do Brasil em 3 de junho de 2014. (c) Intangível

	30/06/2017	30/06/2016
Software	20	30
Total	3.757	3.727

**8. PATRIMÔNIO LÍQUIDO**

a) Capital social: O capital social totalmente subscrito no montante de R\$165.899 está dividido em 165.898.739 cotas, com valor nominal de R\$1,00 cada uma. b) Reservas de lucros: As reservas de lucros são constituídas no final do exercício social. c) Ajuste de avaliação patrimonial: Os ajustes de avaliações patrimoniais são efetuados de acordo com a classificação dos títulos e valores mobiliários, conforme Nota Explicativa 3.d, e estão classificados como títulos disponíveis para venda e ajustados pelo valor de mercado em contrapartida à conta destacada do patrimônio líquido, deduzidos dos efeitos tributários.

**9. JUROS SOBRE O CAPITAL PRÓPRIO**

Nos semestres findos em 30 de junho de 2017 e 2016 não foram pagos juros sobre capital próprio.

**10. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL**

A conciliação da despesa de imposto de renda ("IR") e contribuição social ("CS") é a seguinte:

	30/06/2017	30/06/2016
IR/CS		
Resultado antes da tributação sobre o lucro	40.224	852
a) Participações estatutárias no lucro	(473)	(12)
Adições (exclusões)		
Despesas não dedutíveis	157	840
Contingências trabalhistas	28	-
Apropriação de gastos com ativos diferidos	(41)	923
Lucro real	1	1
Encargos à alíquota de 15% de IR Adicional do IR de 10%	(6.055)	(138)
Encargos à alíquota de 15% de CS	(4.025)	(80)
Total de despesas com IR e CS	(18.153)	(1.018)
(+) Ativo fiscal diferido (vide Nota Explicativa nº 11)	213	-
Total das despesas	(17.940)	(402)

**11. CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS**

	(Despesas em 30/06/2017)	Imposto de Renda em 30/06/2017	Contribuição Social em 30/06/2017	Total dos impostos em 30/06/2017
Provisão para	(55)	14	11	25
devedores duvidosos	(173)	43	35	78
Gastos com ativos diferidos	(245)	61	49	110
Total	(473)	118	95	213

11.2. Créditos tributários sobre ajuste de valor ao mercado: No semestre encerrado em 30 de junho de 2017, foram lançados os efeitos tributários sobre ajuste de valor ao mercado sobre os títulos e valores mobiliários:

	Valor no patrimônio líquido em 30/06/2017	Imposto de Renda	Contribuição Social	Total dos impostos
Ajusta para				
mercado s/TVM	(66)	17	13	30
Total	(66)	17	13	30

11.3. Estudos para a realização dos créditos tributários: A Administração, com base nas suas projeções de resultados, entende que irá auferir resultados tributáveis em até três anos para absorver os créditos tributários registrados nas demonstrações financeiras. Essa estimativa é periodicamente revisada, de modo que eventuais alterações na perspectiva de recuperação desses créditos sejam tempestivamente consideradas nas demonstrações financeiras.

**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA** Método Indireto - Semestres findos em 30 de junho de 2017 e 2016

	30/06/2017	30/06/2016
Fluxos de caixa das atividades operacionais		
Lucro líquido do semestre	22.284	438
Depreciações e amortizações	125	212
Provisão de impostos no resultado	17.940	402
	40.349	1.052
Varição de ativos e obrigações (Aumento) redução em TVM e instrumentos financeiros derivativos	(2.379)	7.320
(Aumento) redução de outros créditos	4.611	(17.192)
(Aumento) de outros valores e bens	(99)	(65)
Aumento em relações interdependências	23	-
Aumento em outras obrigações	10.785	35.785
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	33.290	26.900
Fluxos de caixa das atividades de investimento		
Inversões em:		
Imobilizado de uso	(52)	(95)
Caixa líquido usado nas atividades de investimento	(52)	(95)
Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa	33.238	26.805
Caixa e equivalentes de caixa no início do semestre	50.599	28.238
Caixa e equivalentes de caixa no fim do semestre	83.837	55.043

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

	Imposto de Renda	Contribuição Social	Total dos impostos diferidos
Até 3 anos (*)	135	108	243
Total	135	108	243

(\*) Os créditos tributários sobre contingências trabalhistas e de devedores duvidosos dependem de decisão judicial para serem revertidos ou realizados, portanto a expectativa da Administração é que sejam realizados em até 3 anos.

**12. DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO**

	30/06/2017	30/06/2016
a) Resultado de operações com títulos e valores mobiliários		
Rendas de aplicações interfinanceiras de liquidez	8.914	8.071
Rendas de títulos de renda fixa	3.213	1.662
Rendas de aplicações em fundos de investimento	20.897	2.258
Lucros com títulos de renda fixa	40.553	4.511
(-) Prejuízos com títulos de renda fixa		(12.039)
b) Despesas de pessoal		
Despesas com a diretoria	(144)	(1.543)
Despesas com salários	(768)	(655)
Despesas com encargos	(549)	(334)
Despesas com benefícios	(106)	(321)
Outras despesas	(3.805)	(2.853)
c) Outras despesas administrativas		
Despesas com aluguel	(523)	(485)
Despesas com comunicação	(226)	(225)
Despesas com processamento de dados	(1.046)	(700)
Despesas com serviços do sistema financeiro	(870)	(519)
Despesas com serviços técnicos especializados	(182)	(168)
Depreciação e amortização	(125)	(212)
Condômino	(168)	(142)
Outras	(585)	(454)
Total	(3.725)	(2.990)
d) Despesas tributárias		
Contribuição ao Programa de Integração Social (PIS)	(331)	(63)
Contribuição para Financiamento da Seguridade Social (COFINS)	(2.033)	(381)
Despesa com Imposto sobre Serviços (ISS)	(500)	(131)
Outras	(126)	(80)
Total	(2.990)	(654)

13. ACORDO DE BASEILEIA (LIMITE OPERACIONAL) As instituições financeiras estão obrigadas a manter um Patrimônio de Referência ("PR") compatível com os riscos de suas atividades. O Banco Central do Brasil, através da Resolução nº 1.931/13, instituiu nova forma de apuração do Patrimônio de Referência (PR), e entrou em vigor novas regras de mensuração do capital regulamento pelo Método Padronizado de Baseleia III, com nova metodologia de mensuração, análise e administração de riscos de crédito e riscos operacionais. Esse índice é calculado de forma consolidada, conforme demonstrado a seguir:

	30/06/2017	30/06/2016
Parcela de risco de crédito	2.755	1.623
Parcelas de risco de mercado	4.360	5.996
Parcela de risco operacional	6.391	6.913
Patrimônio de Referência Exigido (PRE)	13.506	69.918
Patrimônio de Referência (PR)	237.363	206.321
Índice de risco - 11% sobre o Patrimônio de Referência (PR)	21.856	20.325
Fator de Baseleia (% fator de risco/PRE)	163%	29%

**14. PARTES RELACIONADAS**

a) Operações com partes relacionadas em condições usuais de mercado, e estando assim representadas:

	30/06/2017	30/06/2016
Ativo (passivo) (despesa)	5	